
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 492 del 11-08-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
COPIA 

 
 
 

Area 1 - Amministrativa Finanziaria 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 492 
del 11-08-2022 

 
 
Reg. Settore 109 
 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE POSTALI.  ANNO 2022. 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con 
affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

• la deliberazione consiliare n. 73 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

• la deliberazione consiliare n. 74 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATA deliberazione n. 28 del 31/03/2022 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2022/2024 e successive 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 492 

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 492 del 11-08-2022  - Comune di Fontanafredda 

modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 
 
PREMESSO che: 
 

- questo Ente utilizza in buona parte il sistema di Posta Elettronica Certificata per l’invio delle proprie 
comunicazioni in uscita, in special modo quelle indirizzate ad Enti Pubblici, ditte affidatarie di servizi 
e/o fornitura materiali, professionisti incaricati in opere pubbliche o da privati cittadini che 
presentano pratiche edilizie per il loro tramite, ecc.; 
 

- per inviare tutte le altre tipologie di comunicazioni, ad esempio a cittadini che non hanno la Posta 
Elettronica Certificata, cittadini residenti all’estero in caso di cartoline elettorali, solleciti di 
pagamento tributi diversi, ecc., viene utilizzato il servizio di Poste Italiane spa, tramite affrancatura 
con apposita macchina affrancatrice al quale viene applicata una tariffa agevolata rispetto alla 
postalizzazione diretta presso l’ufficio postale; 

 
 
PRESO ATTO che Poste Italiane Spa è titolare della concessione per la fornitura del servizio universale e 
tutt’ora assegnatario di alcuni diritti esclusivi postali (servizi riservati per le notificazioni di atti a mezzo 
posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari) secondo quanto 
disposto dall’art. 4 del D.Lgs. 261/1999, così come modificato dal D.Lgs. 58/2011; 
 
EVIDENZIATO che la gestione delle spese postali dell’Ente avviene mediante bonifico sul conto corrente 
postale intestato a “Affrancaposta di Pitney Bowes Italia SRL” – IBAN : IT 43 H 07601 01600 001004704191 
vincolato a favore di Poste Italiane, con il quale vengono pagate con un sistema di conto a scalare le 
spedizioni effettuate a mezzo di macchina affrancatrice (posta prioritaria, raccomandate, atti giudiziari, 
ecc..); 
 
RICHIAMATA la propria Deteminazione n. 115 del 16.02.2022 con la quale è stata impegnata la spese di € 
14.000,00 per le spedizioni postali relative all’anno 2022; CIG attribuito per tale affidamento n. 
Z7F3537DA6; 
 
RAVVISATA l’esigenza, per l’anno d’esercizio in corso, di integrare la disponibilità necessaria alla spedizione 
massiva di atti amministrativi, per posta raccomandata effettuata a mezzo affrancatrice sul conto a scalare 
dedicato di un importo di € 8.000,00;  
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il codice dei contrati pubblici 
relativi a lavori, servizi, forniture, il quale stabilisce la possibilità di procedere ad affidamento diretto per 
servizi o forniture inferiori a € 40.000,00;  
 
RILEVATO che l’atto verrà pubblicato sul sito internet in adempimento all’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ad integrazione del precedente 
affidamento, cig n. Z7F3537DA6; 
  
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI:  

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 



N. 492 

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 492 del 11-08-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 

1. di impegnare la spesa di € 8.000,00. imputando la stessa all’ex cap. 470 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 che presenta adeguata disponibilità; 

 
2. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 

esigibile nel corrente esercizio e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla 
vigente normativa, ovvero: 

 
 - mediante bonifico sul conto corrente postale intestato a “Affrancaposta di Pitney Bowes Italia 

SRL” – IBAN : IT 43 H 07601 01600 001004704191 vincolato a favore di Poste Italiane, con il quale 
vengono pagate con un sistema di conto a scalare le spedizioni effettuate a mezzo di macchina 
affrancatrice (posta prioritaria, raccomandate, atti giudiziari, ecc.) e dando mandato all’ufficio 
ragioneria di procedere ai versamenti in prossimità dell’esaurimento del conto postale, su 
liquidazione a seguito di apposito atto; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet in adempimento 

all’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 

4. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 
esigibile nell’anno e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente 
normativa; 

 
5. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto 
dal piano anticorruzione 2022 – 2024 adottato con deliberazione di giunta comunale n. 37 del 
28.04.2022. 

 

 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 F.to Toneguzzo Barbara 
  

 

 



N. 492 

Determinazione Settore Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 492 del 11-08-2022  - Comune di Fontanafredda 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 11-08-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   872 del 11-08-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.002 Spese postali 

Capitolo        470 Articolo       SPESE PER  AFFRANCATURE E  ALTRE POSTALI 

Causale INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE POSTALI.  ANNO 2022. 

Importo  2022 €. 8.000,00 

Beneficiario      7018   POSTE ITALIANE SPA - DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRATIVA 

 

 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Toneguzzo Barbara 
  

 

 


